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Einflihrung

Lie Investitionen des Handwerks wurden in der
amtlichen Statistik erstmals im Rahmen der
Handwerkszéhlﬁng 1963 fiir das Berichtsjahr
1962 erfaBt. Veranlassung hierzu bot der im
gleichen Jahr durchgefiihrte erste Zensus im
Produzierenden Gewerbe (Industrie und Hand-
werk), dessen Frageprogramm auch fiir die
Z3hlung im Bereich des Handwerks verbindlich
war. Mit der Einfilhrune ishrlicher Stati-
stiken ilber die Investitioner im Jahre 1965
wurde eine sviirbare Liicke u.a. in der amt-
lichen Handwerksstatistik geschlossen.
Gesenwirtige Rechtegrundlare fiir diese Er-
hebung ict das Gesetz iiber die Statistik im
Produzierenden Gewerbe vom 6.11.1975 (BGBl I,
5. 2779).

Im Unterschied zu den Handwerkszshlungen, in
denen die Investitionen des g e s am¢ten
Handwerks erfalt werden, wird der Erhebungs-
bereich in den jshrlichen Erhebungen durch
die Rechtsgrundlagen ausdriicklich auf das
Produzierende Handwerk be-
schrirkt. Handwerksunternehmen., deren Schwer-
punkt der wirtschaftlichen THtigkeit nicht
in der Produktion oder Verarbeitung., sondern
z.B. im Handel oder im Dienstleistungsbereich
lieet, werden daher bei den jidhrlichen Er-
hebunger nicht befraest. Ausgeschlossen sind
ferner die handwerklichen Nebenbetriebe.

Die Ereebnisse der jfhrlichen Investitions-—
erhebunger beziehen sich ausschlieBlich auf
die Unternehmen selbstindig nroduzierender
oder verarbeitender Handwerker mit 20 Be-
schaftigten und mehr, wobei das Bauhauptge-
werbe ausgeschlossen bleibt, obwohl es in
den Investitionserhebungen als solchen mit
enthalten ist.

Die s vstematische Zuordnung der
Unternehmen erfolgte in der Handwerkszsdhlung
1968 erstmals nach der "Svstematik der Virt-
schaftszweige", die auf der Grundsyvstematik
von 1961 beruht1>. Damit wurde die Voraus-
setzung geschaffen, das Handwerk in tiefer
svstematischer Gliederung mit anderen Wirt-
schaftsbereichen vergleicher zu kdnnen. Vom
Berichtsiahr 1967 an werden deshalb auch die
Investitionen des Procduzierenden Handwerks in
den jihrlichen Erheburgen nur norh nach die-
ser Svstematik dargestellt. In den vorange-
gangenen Bericrhtsiahren 1962 und 1964 bis

1) Nshere methodische Einzelheiten zur Hard-
werkszihlung 1968 siehe aurh Fachserie :
Industrie und Handwerk. Hef+ 1 der "Hand-
werkszahlung 1968". <. ff.

1966 wurden die Investitionen nach dem vier-
stelligen "Verzeichnis der handwerklichen
Tatigkeiten" gegliedert. Dieses Verzeichnis
wurde im Statistischen Bundesamt anlidBlich
der Handwerkszdhlung 1963 aus der dreistelli-
gen Handwerkszweigsyvstematik entwickeltz),
um die Ergebnisse der Zdhlung - wenn auch
mit gewissen Einschrdnkungen, die vor allem
den Nachweis des "handelnden" Handwerks be-
treffen - auch nach der Systematik der Wirt-
schaftszweige von 1961 und - fir Zwecke des
Zensus im Produzierenden Gewerbe - nach der
internationalen Svstematik der "Nomenclature
des Industries &tablies dans les Communautés
Buronéennes" (N.I.C.E.) erstellen zu kdnnen.

Zum Erhebungsbereich "Produzierendes Hand-
werk" der jahrlichen Investitionserhebungen
zdhlen nur das "Verarbeitende Gewerbe" (Wirt-
schaftsabt. 2) und das "Ausbau- und Bauhilfs-
gewerbe" (Unterabt. 31). Vom Baugewerbe
(Wirtschaftsabt. 3) werden also nur die In-
vestitionen des Ausbau- und Bauhilfsgewerbes
im Rahmen der Erhebungen im Produzierenden
Handwerk erfafRlt, wdhrend die des handwerk-
lichen Bauhauptgewerbes als Teil des ge-
samten Bauhauptgewerbes (Unterabt. 30) er-
mittelt werden, wobel eine gesonderte Dar-
stellung des Handwerks nicht vorgesehen ist.
Aus diesem Grunde kann das handwerkliche
Bauhauptgewerbe. das ebenfalls zum Bereich
des Produzierenden Handwerks gehort, nicht
in die Ergebnisse der jdhrlichen Erhebung
fiir das Produzierende Handwerk einbezogen

werden.

Die Auswahl der Unternehmen beruht bei den
jdahrlichen Investitionserhebungen im Produ-
zierenden Handwerk auf den Ergebnissen und
dem Anschriftenmaterial der jeweils letzten
Handwerkszdhlung. Fiir die Berichtsjahre ab
1968 wurden daher die Unternehmen aus den
Originalunterlagen der 1968er Zdhlung aus-
gewdhlt. Der einmal ausgewahlte Berichts-
kreis bleibt bei diesem System so lange be-
stehen, bis anldBlich einer neuen Handwerks-
zdhlung auch ein neuer berichtspflichtiger
Firmenkreis festgelegt werden kann. Der Man-
gel dieses Verfahrens liegt vor allem darin,
dafl die zwischen zwei Handwerkszdhlungen er-
folgten Neugriindungen berichtspflichtiger

2) Siehe auch Abdruck der dreistelligen Hand-
werkszweigsystematik und des vierstelligen
Verzeichnisses der handwerklichen Tatigkei-

ten im Heft 1 der "Handwerkszdhlung 1963"
der Fachserie D a.a.0., S. 13 ff.



Handwerksunternehmen nicht laufend in den
Berichtskreis aufgenommen werdenB) und sich
andererseits die Zahl der auskunftspflich-
tigen Unternehmen stdndig vermindert, weil
die zwischen zwei Z#hlungen aufgeldsten
oder erloschenen Unternehmen zwangsliufig
aus dem Berichtskreis ausscheiden. Je groBer
also der zeitliche Abstand zwischen zwei
Handwerkszdhlungen wird, desto kleiner wird
der zugrunde liegende Berichtskreis und
desto mehr schwindet daher die Aussagekraft
der Ergebnisse.

Um Ergebnisse fiir das gesamte Produzierende
Gewerbe, das die Teilbereiche "Bergbau und
Industrie”, "Produzierendes Handwerk" sowie
"Baugewerbe" (Bauhauptgewerbe und Ausbau-
und Bauhilfsgewerbe) umfaBt, zu erhalten,
miissen die Einzelergebnisse der drei ge-
nannten Teilbereiche additionsfdhig sein.
d.h., daR Doppelz8hlungen zu vermeiden sind.
Die Gefahr der Doppelzdhlungen besteht in
den jdhrlichen Investitionserhebungen beson-
ders bei den Teilbereichen "Bergbau und In-
dustrie" sowie "Produzierendes Handwerk",
weil es unter den in den Rollen der Hand-
werkskammern gefiihrten Unternehmen des Hand-
werks auch einige gibt, deren wirtschaft-
licher Schwerpunkt in der Industrie liegt
und die deshalb zur Industrieberichter-
stattung meldepflichtig sind™’.

3) Neugegrindete Handwerksunternehmen liegen
mit ihrer Beschdftigtenzahl in der Regel un-
ter der festgelegten Erfassungsgrenze.-—

4) In Zweifelsfdllen wird der Schwerpunkt der
wirtschaftlichen T&dtigkeit eines Unterneh-
mens durch Einschaltung der beteiligten Kam-
mern (Handwerkskammer und Industrie- und
Handelskammer) festgelegt.

In den Ergebnissen der jahrlichen Investi-
tionserhebungen im Produzierenden Handwerk
treten diese Doppelzdhlungen insofern gar
nicht erst auf, als die betreffenden Unter-
nehmen schon bei der Durchfiihrung der Erhebung
nicht doppelt angeschrieben werden.

Fiir die dargestellten Merkmale werden folgen-
de Definitionen gegeben:

Unternehmen: Erhebungseinheit ist das Hand-
werksunternehmen als rechtliche
Einheit, einschl. aller auch der nichthand-
werklichen Unternehmensteile, jedoch ohne
Zweigniederlassungen im Ausland.

Beschidftigte: Tdtige Inhaber und tdtige Teil-
haber, unbezahlt mithelfende Familienangehd-
rige und alle in einem arbeitsrechtlichen
Verhdltnis zum Unternehmen stehenden Personen,
einschl. Auszubildende, aber ohne Heimarbeiter.

Investitionen: Brutto-Zuginge an erworbenen
und selbsterstellten Sachanlagen fiir betrieb-
liche Zwecke.
Einzubeziehen ist der Wert der filir selbster-
stellte Anlagen aktivierten Lohne, Mate-
rialien usw. (soweit diese in den Posten "An-
dere aktivierte Eigenleistungen" der Gewinn-

und Verlustrechnung eingegangen sind) und an-
gefangene Arbeiten fiir betriebliche Zwecke,
soweit aktiviert.

Nicht einzubeziehen sind die Finanzierungs-
kosten der vorgenommenen Investitionen, fer-

ner immaterielle Werte, wie Konzessionen,
Patente, Lizenzen u.d..

Verkaufserldse: Erlose aus dem Abgang von be-

trieblich genutzten Sachanlagen.



Investitionen 1975

In die Investitionserhebung 1975 im Produzierenden
Handwerk (ohne Baugewerbe) wurden 7 256 Unternehmen
mit 335154 Beschiftigten einbezogen. Davon meldeten
6 363 Unternehmen Investitionen im Gesamtwert von 760,1
Mill. DM. Die Investitionssumme lag damit nur um 1,6 %%
uber dem Wert von 1974. Beriicksichtigt man die in diesen
Jahren eingetretenen Preissteigerungen, so diirfte sich das
Investitionsvolumen sogar verringert haben.

1. Unternehmen und Beschiftigte
im Produzierenden Handwerk (ochne Baugewerbe)
Unternchmen it 20 Beschiftigten und mehr

Unternehimen Beschiftigte!)
Abnahme nit Abnahme
Jahr insgesamt gegde;gbcr Investi- | insgesamt gc%c;n;lbcr
Vorjahr tionen Vorjahr
Anzahl % | Anzahl | i
8 309 3,2 7566 1 369 854 2,3
7 950 4,3 6865 | 351766 4,9
7 256 8,7 6363 | 335154 4,7

1) Ohne Heimarbeiter.

Die Investitionen je Beschaftigten stiegen von 2126 DM
im Jahr 1974 um 6,7 % auf 2 268 DM. In Unternehmen mit
100 Beschiftigten und mehr lagen die Investitionen je Be-
schiftigten (2766 DM) erheblich {iber den entsprechenden
Werten der kleineren Unternehmen.

Von den einzelnen Investitionsarten nahmen die
Ausriistungsinvestitionen (Maschinen, maschinelle Anlagen
und Werkzeuge sowie Betriebs- und Geschiéftsausstattung)
im Produzierenden Handwerk (ohne Baugewerbe) gegen-
iiber 1974 um 11% auf 477,5 Mill. DM zu, wihrend die bau-
lichen Investitionen (bebaute Grundstiicke und Bauten so-
wie Grundstiicke ohne Bauten) im selben Zeitraum um 11%
auf 282,6 Mill. DM zurlickgingen. Der Anteil der Ausrii-
stungsinvestitionen stieg damit von 57,5% (1974) auf 62,8°%»
im Jahr 1975 (1972: 51,7 %). Bei den Unternehmen mit 100
Beschiftigten und mehr war diese anteilsméfiige Zunahme
allerdings erheblich abgeschwicht (1974: 57,4°%, 1975:
59,6 %/0).

Auch im Produzierenden Handwerk war die Investi-
tionstitigkeit in starkem Mafl durch das Konjunkturpro-
gramm der Bundesregierung geprigt. Dieses Programm
fithrte z. T. zum Vorziehen vor allem von Ersatz- und Ra-
tionalisierungsinvestitionen, was sich auch im Anstieg des
Index des Auftragseingangs in den Investitionsgiterindu-
strien im Juni 1975 auf mehr als 40 Y. {iber dem Jahres-
durchschnitt widerzuspiegeln scheint.

Bei der Untersuchung der Investitionen nach Unter-
abteilungen der Systematik der Wirtschaftszweige
(Fassung fiir die Handwerkszidhlung 1968) zeigt sich deut-
lich eine Erholung im Stahl-, Maschinen- und Fahrzeug-
bau. Die Investitionssumme stieg hier um 11" auf 372.6
Mill. DM und vergréfierte den Anteil dieses Bereichs an
den gesamten Investitionen von 44,8 auf 49,0 °. Jedoch
lberwiegen auch hier die Ausrlistungsinvestitionen
(+ 25"4), wihrend die baulichen Investitionen noch um
3,0 %o zuriickgingen.

Die prozentual stdrkste Zunahme (4 53%) hatte die
Unterabteilung Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe
zu verzeichnen, deren Bedeutung jedoch mit nur 2,3 %/ der
gesamten Investitionen relativ gering ist. Eine ebenfalls
beachtliche Steigerung (+ 16 %) wies die Unterabteilung
Nahrungs- und Genufimittelgewerbe auf, die damit ihren
Anteil an den Investitionen insgesamt auf 19 % vergro-
Berte und zum zweitgro3ten Investor wurde.

Die stdrksten Riickginge wurden in den Unterabteilun-
gen Eisen- und NE-Metallerzeugung, GieBlerei und Stahl-
verformung (— 38°%s) sowie Holz-, Papier- und Druckge-
werbe (— 26 "/v) gemeldet. Im Holz-, Papier- und Druckge-
werbe verlief paraliel dazu ein besonders starker Anstieg
des Anteils der Ausriistungsinvestitionen (von 54,5% in
1974 auf 62,7 % in 1975). Ausriistungsinvestitionen nahmen
hier gegeniiber dem Vorjahr um 15 %, die baulichen Inve-
stitionen um 39 %» ab. In diesen Zahlen kommt u. a. auch
die Notwendigkeit zur Rationalisierung in dieser Branche
zum Ausdruck.

Bei den Investitionen nach ausgewihlten Wirt-
schaftszweigen nahm der Zweig Reparatur von
Kraftfahrzeugen und Fahrriddern, Lackierung von Stra-
Benfahrzeugen mit einem Anteil von 30,16 an den Inve-
stitionen insgesamt wieder den ersten Rang ein. In diesem
Zweig war auch eine beachtliche Zunahme der Investitio-
nen (+ 22%s) zu verzeichnen. Den relativ stirksten Zu-
wachs gab es im Zweig Herstellung von Backwaren mit
+ 429 (+ 15,6 Mill. DM).

Am stirksten gingen die Investitionen in den Zweigen
Herstellung von Bauelementen und Serienfertigung von
Bauten aus Holz, Bautischlerei (— 18,5 Mill. DM bzw.

.—38%) sowie Stahlverformung (ohne Herstellung von

Gerdten fir Landwirtschaft und Gewerbe), Oberflichen-
veredlung und Hirtung (— 9,1 Mill. DM bzw. — 52 %) zu-
rick. Im letztgenannten Zweig ist bereits seit Jahren ein
erheblich Uberproportionaler Riickgang sowohl in der
Zahl der Unternehmen als auch in der Anzahl der Be-
schéftigten zu verzeichnen. Bezieht man die Investitionen
auf die Zahl der Beschiftigten, so ergibt sich immer noch
eine Abnahme um 40 %

2. Unternehmen und Investitionen im Produzierenden Handwerk
(ohne Baugewerbe) nach Beschiftigtengroffenklassen
Unternehmen mit 20 Beschiftigten und mchr

Unternchmen Investitionen
o da ter » je_Bq-
gfirt]tcmelllilgmn insgesamt 111::12\?0- insgesamt darunter Ausriistungsinvestitionen2) sctmft‘lg-
Beschiftigten stitionen _ - 2 en’)
1975 19731 | 1974 | 1975 19734 | 1974h) | 1975 1973h | 1974Y) | 1975
Anzahl Miil. DM oL | DM
! 03
2049 L 5429 4638 535,3 368,8 338,7 2771 217,3 ' 217,0 51,8 ‘ 58,9 64,1 2103
58Agg DRSO 1345 1263 332.6 199.6 1911 176.1 1 109,9 123.3 529 | 551 64.5 2105
100und mehr ... ... 482 462 252,1 179,5 230,2 130,6 103,0 | 1372 51,8 57,4 59,6 2 766
Insgesamt ... l 7 256 6 363 ! 1120,0 I 747,9 l 760,1 583,8 ‘ 430,1 L 477,5 ‘ 52,1 I 57.5 { 62,8 2268
i - T
1y Einschl. Investitionssteuer. — 2 ) Maschinen, maschinclle Anlagen und Werkzeuge sowie Betricbs- und Geschaftsausstattung, — 3) Ohne Heimarbeiter.



3. Anlageinvestitionen im Produzierenden Handwerk (ohne Baugewerbe)
nach Unterabteilungen des Verarbeitenden Gewerbes .

Unternehmen mit 20 Beschiftigten und mehr

Investitionen L.
Investitionen
Bebaute Grundstucke Maschinen und je
insgesamt Grundstiicke ohne maschinelle Beschiftigten3)
und Bauten Bauten Anlagen?2)
. Zu-(+) !
Wirtschaftsghicderung bzw.
Abnah-
19744 1975 | 19741) 1975 |me(—) | 19741 | 1975 1974%y 1 1975 1 1974 | 1975 1974Y) 1975
1975 ge- ' l ‘
: geniiber ;
‘ 171974 ! | !
Mill. DM o Mill. DM DM
| i
Produzicrendes Handwerk insgesamt. ....... 747,9 1 760,11 100 100 - 1,6 290,4 263,3 27,3 19,2 430,2 477,5 2126 2268
i '
Chemisches Gewerbe (einschl. Kohlen-

wertstoff industrie) und Mineralolver-

arbeitung . ... 0,4 0,5 0,0 0,1 1250 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,5 800 | 1171
Kunststoff-, Gummi- und Asbest- |

verarbeitung . ... oo 16,2 15,0 2,2 20 | — 74 5,9 | 3,7 0,2 0,0 10,1 11,3 | 3476 | 25907
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen

und Erden; Feinkeramik und Glas-

BEWErbE .. ... 14,1 11,3 1,9 1,5 | —19,9 3,9 2,6 0,4 0,6 9,8 8,1 2260 | 2133
Eisen- und NE-Metallerzeugung, GieBerci

und Stahlverformung ................ 52,7 32,5 7.1 4, —38,3 18,2 10,8 0,6 0,6 33,9 21,2 3024 2050
Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau .....| 3330 | 3726 44,8 49,0 11,2 1511 151,5 15,8 10,4 | 168,1 210,7 1759 | 2045
Elektrotechnik, Feimmnechanik und Optik;

Herstellung von EBM-Waren, Musik- ;

instrumenten, Sportgeriten, Spicl- und :

Schmuckwaren . ... .. ... ... 65,0 71,3 8,7 9.4 + 9,7 19,6 20,9 ; 3,0 1,0 42.4 49 4 1734 1972
Holz-, Papicr- und Druckgewerbe 1282 94,9 17,1 12,5 | —26,0 55,0 32,2 ) 33 3.1 69,9 59,5 3271 2653
Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe . 11,4 17,4 L5 2,3 1 52,6 3,5 6.3 ’ 0,7 0,7 7,2 10,4 831 1421
Nahrungs- und Genubmittelgewerbe !

(ohne Tabakverarbeitung) ............ 1249 144,5 | 16,7 19,0 115,7 33,2 i 33,3 | 3,4 2,8 88,3 106,5 2962 3 444

|
i !
1y Einschil. Investitionssteucr. — 2) Einschl. Werkzeuge sowie Betriebs- und Geschiftsausstattung. — 4) Ohne Heimarbeiter.
4. Anlageinvestitionen im Produzierenden Handwerk (ohne Baugewerbe)
nach ausgewihlten Zweigen des Verarbeitenden Gewerbes
Unternehmen mit 20 Beschiftigten und mehr
Investitionen
insgesat I Bauliche _Agsri}s;tnngs}-
Wirtschaftsgliederung e nvcstmtzncn-) ln\esnfgngnl__"“
(H. v. -+ Herstellung von) /{E- (IJ') bzw.
19741 1975 o ’;‘;gén_) 19741 1975 19741) 1975
iiber 1974
Mill. DM | Mill. DM T
Reparatur v. Kraftfahrzeugen u.
Fahrriadern, Lackierung von
StraBenfahrzeugen ............... 188,00 228,8 30,1 4 21,7 11,8 115,6 76,2 113,2
Maschinenbau ..................... 79,0 74,4 9.8 — 58 30,1 22.8 4809 515
Fleischverarbeitung (ohne Talg- ' ’
schielzen u. Schmalzsiedercien) 54,1 ! 63,5 8.4 - 174 16,8 18,9 37,3 44,5
H.v. Backwaren ................... 36,8 52,4 6,9 o424 9,9 12,8 26,9 396
H. v. Mébeln, Mébeltischlerei, . ’ '
Holzveredlung................... 37,0 42,1 5,5 - 13,8 16,0 18,7 21,0 23.4
H. v. Bauelementen u. Serienfertigung ! '
v. Bauten aus Holz, Bautischlerci . .. 48,5 30,0 3,9 — 38,1 19,0 8,8 29,5 21,2
Montage u. Reparatur v. Liftungs-, ’
wirme- u. gesundheitstechnischen
Anlagen ........ ... . ... 28,0 27,2 3.6 — 29 7,7 921 20,3 18,1
Brauerei und Malzerei ............. 27,1 22,5 3,0 — 17,0 8,4 5,7 18,7 16.8
Elektrotechnik ..................... 26,5 223 . 2,9 — 15,8 10,6 8,4 15,9 13.8
Schlosserci, SchweiBerei, Schleiferci i ’
u. Schmicederci (a.n.g.) ........... 26,1 17,2 i 2,3 — 34,1 11,3 6,1 14,8 11,1
H. v.EBM-Waren ................. 18,2 16,7 2,2 — 82 4,8 3,3 13,4 13:4
Hoch-, Briicken- u. Wasserbau aus
Stahl u. Leichtmetall sowie
Weichenbau..................... 17,7 1M1 1,5 — 37,3 7,7 3,4 10,0 7,8
Stahlverformung {o. H. v. Geriten
fitr Landwirtschaft u. Gewerbe),
Oberflichenveredlung u. Hirtung. .. 17,6 8,5 : 1,1 f — 51,7 2,9 2,2 14,7 6,2
Zusammen ... | 604,6 |7 66,7 i 81,1 | 20 | 2570 2358 | 347,6 380,6
Produzierendes Handwerk insgesamt .. [ 747,9 { 760,1 100 + 1,6 317,7 282,6 ' 430,2 477,5
i
1) Einschl. Investitionssteuer. — 2) Bebaute Grundstiicke und Bauten sowie Grundstiicke ohne Bauten. — 3) Maschinen, maschinelle Anlagen und ‘Werkzeuge sowie

Betriebs- und Geschaftsausstattung.




Investitionen 1975 nach Bundeslindern

Die grofiten Bundeslinder hatten auch 1975 wicder die
hochsten Investitionen, und zwar Nordrhein-Westfalen
mit 212,7 Mill. DM, Bayern mit 187,3 Mill. DM und Baden-
Wiirttemberg mit 110,6 Mill. DM. Diese Linder blieben
hiermit jedoch weit unter ihren Ergebnissen von 1973 und
crzielten in etwa die Werte von 1974. Lediglich Bayern
hatte einen stirkeren Rickgang (— 13 */u) zu verzeichnen.

Starke Zuwichse der Investitionen im Produzierenden
Handwerk gab es in den norddeutschen Bundeslandern
Niedersachsen (+ 28%s bzw. + 17,1 Mill. DM), Hamburg
(-F 790/, bzw. -+ 11 Mill. DM), Schleswig-Holstein (- 41 */v)
und Bremen (+ 33 "/u). Trotz der hohen Zuwachsralen ge-
geniiber 1974 lagen jcdoch die meisten Ergebnisse noch
untier den Werten von 1973. Lediglich Berlin (West) und
Hamburg konnten Steigerungen gegeniiber 1973 verbu-
chen, wobei nur in Berlin (West) auch eine reale Zunahme
vorliegen diirfte.

Bezieht man die Investitionen auf die Anzahl der Be-
schaftigten, so zeigen sich in allen Bundeslandern hohere
Steigerungen bzw. geringere Riickginge als bei den abso-
luten Werten. Die niedrigsten Investitionen je Beschiftig-

ten gab es im Saarland (1 587 DM), in Bremen (1713 DM)
und in Hessen (1980 DM), die hichsten in Berlin (West)
(3 325 DM), Baden-Wiirttemberg (2749 DM) und Hamburg
(2683 DM).

5. Anlageinvestitionen im Produzierenden
Handwerk (ohne Baugewerbe) nach Lindern
Ulnternehimen mat 26 Beschiftigten und mehr

Lnvestitionen insgesamt fnvestitionen je

Land o 1 livt'sclmmulcn»)

e 731y | 197y [ 7S 1974y | 1973

C Ml DM DM
Schleswig-Holstein . 28,1 19,3 27.3 1308 2430
Hamburg ..o oL 246 14,0 25,0 1309 2683
Nicdersachsen ... ... Y39 60,4 77,5 1670 240N
Bremen ... 133 6.0 80 {195 t71s
Nordrhein-Westfalen 32537 2162 2127 2005 2294
Plessen ..o o L0, 695 48,3 48,0 1904 1980
Rhemband-Ptalz ... 33,1 26,5 28,0 ! 961 2245
Baden-Wurttember 1549 107,09 110,60 2537 2749
Bavern ..o, 373 2142 187,3 2305 2019
Saarland ..o oo 17,0 12,5 11,2 1625 I 587
Berlin (West) ... 20,0 22,6 24,5 2884 3325
Bundesgebict .. 11200 \ 7479 [ 760,1 2126 2268
1y Einschl. Investitionssteuer. —- 2y Ohne Heimarbeiter.



1 Unternehmen, Beschaftigte, Investitionen und

Unternehmen Beschéftigte 2)
Fr. Wirtschaftsgliederung darunter
der insgesant In:i:ti insgesamt
Systematik 1) (H.v. = Herstellung von) . .
Anzahl
2 Produzierendes Handwerk (nur verarbeitendes Gewerbe) 7 256 6 363 335 154
20 Chemisches Gewerbe (einschl. Kohlenwertstoffindustrie)
und Mineraldlverarbeitung 5 5 467
21 Kunstetoff-, Gummi- und Asbestverarbeitung 89 83 5 170
21 0 Kunststoffverarbeitung 25 22 1 089
215 Gumni- und Asbestverarbeitung 6k 61 4 081
22 Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden;
Peinkeramik und Glasgewerbe 15k 135 5 297
22 0 Gewinnung und Vererbeitung von Steinen und Erden 127 112 4 210
darunters:
22 00 0 Gewinmuing und Bearbeitung von Natursteinen
(ohne Steinbildhauerei und Steinmetzerei) 14 13 506
22 00 5 Steinbildhauerei und Steinmetzerei . b 37 1177
22 08 0 H.v.Baustoffen aus Bims (einschl.Bimsgewinnung) 3 3 88
22 08 4-7 H.v.Betonsteinerzeugnissen (ohne H,v.Baustoffen
aus Bims) 64 5h 2 29b
22 4 Feinkeramik 5 5 153
22 7 Herstellung und Verarbeitung von Glas 22 18 93k
23 Eisen- und NE-Metallerzeugung, GieBerei und Stahl-
verformung . 365 32k 15 875
23 0 Eisen~ und Stahlerzeugung (einschl. ~halbzeugwerke) 5 .a) .a)
23 2 RE-Metallerzeugung (einschl. ~halbzeugwerke) 3 .a) .a)
23 4 Eisen-, Stahl- und TempergieBerei ' 7 5 375
23 6 NE~-MetallgiefSerei . 13 12 e
23 8 Ziehereien und Kaltwalzwerke, Stahlverformung,
Oberflichenveredlung und Hirtung 71 63 3 136
darunter: v -
23 84 1 Stahlverformung (ohne H.v.Geriten f.landwirtschaft
87 und Gewerbe), Oberflidchenveredlung und Hértung 67 59 3 008
23 9 Schlosmserel, SchweiBerei, Schleiferei und Schmiederei
] (a.n.g.) 266 237 10 430
24 Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 3 783 3 373 182 213
24 0 Stahl- und Leichtmetallbau 753 637 35 034
davons
24 00 Hoch-, Briicken- und Wasserbau aus Stahl und
Leichtmetall sowie Weichenbau 150 133 7 483
24 06 H.v.Dampfkesseln, ortsfesten Behidltern fiir fliissige
und gasférmige Stoffe sowie von Rohrleitungen 4o 36 2 672
24 O Mont und R tu: Liift - é - d
4 09 ontage eparatur von ungs~, wirme- un 563 488 2 929

gesundheitstechnischen Anlagen

bg Unternehmen mit 20 Besch&éftigten und mehr.
Systematik der Wirtsohaftszweige (Ausgabe 1961).- 2) Ohne Heimarbeiter.- 3) Einschl. Werkzeuge sowie Betriebs-



Verkaufserlose aus dem Abgahg von Sachanlagen 1975 ")

Brutto-Zuglinge an Sachanlagen (Investitionen)

Investitione Verkaufserlsse
Bebaute Grundstiicke lssohénen darunter je nen | qus dem Abgang Nr.
G un i ¢ gebraucht von
g::n:::l::ie B:ﬁ::n maschinelle negesan erworbene | Seechéftigten Sachanlagen der
Anlagen 3) Gebiude 4) Systematik R
1 000 DM DM 1 000 DM
263 339 19 222 b77 522 760 083 19 343 2 268 102 118 2
- - 547 547 - 1171 11 20
3 716 L 11 270 15 027 60 2 907 666 21
57 29 2 235 2 321 - 2 131 42 21 0
3 659 12 9 035 12 706 60 3 113 624 215
2 601 626 8 o7k 11 301 Lol 2 133 2 593 22
2 b5 596 7 132 10 173 Lok 2 116 2 542 22 0
73 - 366 939 - 1856 - 80 22000
728 339 1912 2 979 90 2 531 389 22 00 5
28 26 28 82 - 932 1 22 08 O
1 582 231 L 013 5 826 334 2 540 2 034 22 08 4-7
- 15 225 2ko - 1 569 11 22 4
156 15 717 888 - 951 ko 22 7
10 813 566 21 157 32 536 2 288 2 050 5 598 23
.a) .a) .a) .a) .a) .a) .a) 23 0
.a) .a) .a) .a) .a) .a) .a) 23 2
145 - 646 791 - 2 109 29 23 4
1 396 - 1 095 2 491 - 5 392 1745 23 6
2 410 146 6 471 9 027 858 2 879 644 23 8
25 84 1
2 087 146 6 248 8 481 540 2 819 60k 87
S 81k 305 11 078 17 197 1 430 1 649 3 113 239
151 497 10 387 210 672 372 556 12 820 2 Oh5 66 229 24
14 676 562 32 kb2 47 380 1 964 1 350 11 762 24 0
3 174 185 7 790 11 1b9 28 1 490 820 24 00
2 649 97 6 273 9 019 220 3 375 166 24 06
& 853 280 18 079 27 212 1716 1092 10 776 24 09

und Geschiéftsausstattung.- 4) Einschl. zugehdriger Grundstiicke.




1 Unternehmen, Beschéaftigte, Investitionen und

2)

Unternehmen Beschiftigte
¥r. Virtschaftsgliederung darunter
der mit
insgesamt insgesamt
Systematik 1) (B.v. = Berstellung von) Investi-
tionen
Anzahl
24 2 Maschinenbau 635 5h& 31 369
davon:
24 214 H.v. Metallbearbeitungsmaschinen, Maschinen
und Prizisionswerkzeugen 109 93 5 153
24 22 H.v. Hitten- und Walzwerkseinrichtungen, Bergwerks-
maschinen, GieSereimaschinen, Baumaschinen, Hebe-
zeugen und F¥rdermitteln (ohne Bau und Reparatur
von Peld- und Industriebahnwagen sowie von =~gleis- o
material) 61 53 3 855
24 23 1 H.v. landwirtschaftlichen Maschinen und Acker- o o
sohleppern 87 73 3 843
24 23 2 Lindliche Reparaturwerkstitten fiir Landmaschinen 73 65 2 413
24 24 BE.v. Maschinen und Apparaten fiir die Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie, chemische und verwandte o
Industrien 53 L& 3 830
24 26 H.v. Textilmaschinen und Néhmaschinen k 3 278
24 27 1 H.v. Holgbe~ und -verarbeitungsmaschinen 14 12 651
24 27 2 H.v. Papier- und Druckereimaschinen 9 7 b42
24 27 3 H.v. Wischereimaschinen, Schuh- und Lederindustrie- n 3
maschinen 9 3 563
24 28 H.v. Zehnridern, Getrieben, Widlzlagern und sonstigen
Antriebselementen .10 9 583
24 29 1 H.v, Armaturen 6 6 252
24 29 2 H.v. sonstigen Maschinenbauerzeugnissen (ohne
H.v. Armaturen) 200 170 9 501
24 3 H.v. Bliromaschinen ? 6 Lo
24 4 StraBenfahrzeugbau 2 360 2 155 114 113
darunters
24 40, 3,4 H.v. Kraftwaegen, Kraftfahrzeugteilen und Karosserien 8l 75 L 347
24 48,49 Reparatur von Kraftfeahrzeugen und Fahrrddern,
Lackierung von StraSenfahrzeugen ’ 2 270 2 076 109 613
24 6-8 Schiffbau und Luftfahrzeugbau 23 27 1 230
25 Elektrotechnik, Feimmechanik und Optik; H.v. EBM-Waren,
Musikinstrumenten, Sportgeréten, Spiel-~ und Schmuckwaren 749 648 36 171
25 0 Elektrotechnik 264 216 1% 132
daTunters:
25 03 E.v. Starkstrom- Ausristungsgitern 55 50 3 369
25 07 H.v. nachrichten- und meBtechnischen Gerdten 28 23 2 172
25 08 Montage und Reparatur von Erzeugnissen der Elektro- ~
technik 156 123 6 393
25 2 Feinmechanik und Optik 230 211 11 222
davont
25 20 5 H.v. Erzeugnissen der Augenoptik 26 oh 1 285

\*)

1) Systematik der Wirtschaftszweige (Ausgabe

Unternehmen mit 20 Beschiftigten und mehr.

—10 —

1961).- 2) Ohne Heimarbeiter.- 3) Einschl. Werkzeuge sowie Betriebs-



Verkaufserlose aus dem Abgang von Sachanlagen 1975 *)

Brutto-Zuginge an Sachanlagen (Investitionen)

Verkaufserlise
z Investitionen
Bebaute Grundsticke MaSzg;nen darunter je aus dem Abgang Nr.
Grgng:tt:ke Boh:: maschinelle | 1nsgesamt g:rs;;:i: Beschiftigten Sacggglagen der "
un uten auten Anlagen 3) Gebdude 4) Syetematik
1 000 DM DM 1 000 DM
22 101 725 51 535 74 361 1007 2 371 11 031 24 2
5 852 L3 12 765 16 660 3 3 233 2 230 24 21
L o198 51 5 743G 10 007 - 2 596 3 818 24 22
2 762 33 5 279 3 079 - 2 102 Lg7 2h 23 1
1 005 79 2 122 3 206 - 1 329 259 24 2% 2
b 639 o2 6 515 11 236 368 2 934 739 24 2k
2 - 24§ 250 -~ 599 199 24 26
473 92 939 1 554 - 2 387 59 24 27 1
4s - 392 883 - 1998 197 24 27 2
4 - 367 371 - 659 15 2k 27 3
161 - 2 170 2 331 - 3 96k 32 24 28
121 - 384 505 121 2 00k 9 24 29 1
4 413 310 14 556 19 279 515 2 029 2 987 24 29 2
3 56k - 5 21 8 778 - 21 306 20 243
109 770 G by 119 629 238 243 9 809 2 038 43 3838 24 4
1 515 143 5 551 7 209 601 1 670 2 163 24 40,3,4
107 225 G 352 113 207 223 782 8 529 2 087 41 199 24 48,49
1 366 256 2 152 3 79k 4o 3 085 28 24 6-8
20 9k 966 L9 409 71 315 346 1 972 9 408 25
7 931 516 13 026 22 273 337 1 696 2 286 25 0
1 756 67 L 101 5 954 6 1 767 432 25 03
135 117 2 322 2 57k - 1 185 1 2bo 25 07
L 262 332 5 727 10 921 331 1 708 515 25 08
ohe 297 19 964 29 107 9 2 594 834 25 2
1 101 - Z 132 4 313 - 3 356 L2 25 20 5

und Geschdftsausstattung.- 4) Einschl. zugehdriger Grundstiicke.

-1 -



1 Unternehmen, Beschéftigte, Investitionen und

Unternehmen Beschittigto ?)
Nr. Wirtschaftsgliederung darunter
der insgesant In:oi: o1 insgesant
Systematik 1) (E.v. = Herstellung von) Tionen
Anzahl
25 20 0,22 E.v. sonst. optischen sowie foto-, projektions-
und kinotechnischen Erzeugnissen 13 12 439
25 25 H.v. feinmechanischen Erzeugnissen (ohne H.v.
medizin- und orthophdiemechanischen Erzeugnissen) 36 33 1 hib
25 27 H.v. medizinmech Erzeugnissen 155 b2 & ook
25 4 Herstellung und Reparatur von Uhren 7 6 220
25 6 H.v. EEM- yaren 183 163 9 257
darunter:
25 60 H.v. Werkzeugen (ohne H.v. Maschinen- und Prizi-
sionswerkzeugen) kg U 2 069
25 61 H.v. Schldssern und Beschligen 4 3 156
25 64 H.v. Heiz- und Kochgeriten 3 3 119
25 8 B.v. Musikinstrumenten, Sportgeriten, Spiel- und
Schmuckwaren 65 52 2 340
darunters
25 80 H.v. Musikinstrumenten 30 22 998
25 89 Bearb.v. Edel- u. Schmuckstein. E.v. Schmuck 27 23 1 030
%g o1 Holz-, Papier- und Druckgeverbe (einschl. Mcbelpolsterei) 847 706 35 750
26 0 Séige~ und Holzbearbeitungswerke b L 16k
26 1 Holzverarbeitung (einschl. Msbelpolsterei) 705 587 30 673
27 91 3
covon:
26 10 1 H.v. Bauvelementen und Serienfertigung von Bauten
aus Holz, Bautischlerei 353 296 14 431
26 10 3,19 H.v. Msbeln, Msbeltimchlerei, Holzveredlung 265 223 12 372
27 91 3 Msbelpoleterei 22 17 961
26 12 Herstellung und Reparatur von Verpackungsmitteln
und Lagerbehdltern aus Holz 6 5 171
26 14 H.v. sonstigen Holzwaren (einsohl. H.v. Drechsler~
waren) 23 18 1 099
26 16-16 H.v. Korbwaren, Pinseln, Besen und Biirsten, Ver~-
arbeitung von natiirlichen Schnitze und Formstoffen 36 23 1 k39
26 4,5 Zellstoff-, Holzschliff-, Papier~ und Pappeerzeugung,
sowie Papier- und Pappeverarbeitung S5z ko 1720
darunter:
26 56 Buchbinderei 45 36 1 581
26 8 Druckerei und Vervielfiltigung 86 75 3 193

#) Unternehmen mit 20 Beschiftigten und mehr.
1) Systematik der Wirtschaftsaweige (Ausgabe 1961

—12 -

). 2) Ohne Heimarbeiter.- 3) Einschl. Werkzeuge sowie Betriebs-



Verkaufserlose aus dem Abgang von Sachanlagen 1975 *)

Brutto-Zuginge an Sachanlagen (Investitionen)

L Verkaufserligge
Bebaut Grundsticke Maschinen darunter Inves;;tlonon aus dem Abgang Nr.
ebaute und s abraucht 9 von
Grundstiicke B:h:e paschinelle| >P8&¢samt grworbene Beschiftigten Sachanlagen der )
und Bauten uten Anlagen 3) Gebiude 4) Systematik 1
1 000 DM DM 1 000 DM
27 - 619 646 - 1 321 19 25 20 0,22
121 5 2 511 2 637 9 1826 97 25 25
7 517 292 13 702 21 511 - 2 688 726 25 27
- - 121 121 - 550 - 25 4
3 227 115 13 373 16 715 - 1 806 5 902 25 6
Lo 36 L 196 L 672 - 2 258 4 055 25 60
- - 180 180 - 1 154 13 25 61
- - 141 141 - 1 185 9 25 64
936 38 2125 3 099 - 1 32k 336 25 8
517 - 602 1 119 - 1 121 239 25 80
419 38 1 094 1 551 - 1 506 72 25 89
32 186 3 143 59 529 94 858 750 2 653 10 962 26 .
. 271 913
13 L2 197 252 - 1 537 13 260
30 536 3 006 k9 237 82 779 750 2 699 9 956 26 1
271 91 3
7 200 1 610 21 233 30 043 687 2 082 7 259 26 10 1
18 055 627 23 372 L2 054 60 3 345 2 he7 26 10 3,19
660 9 563 1 232 | - 1 282 77 27 91 3
12 - 141 153 - 895 b 26 12
1 211 L6y 2 624 4 302 3 3 914 8o 26 14
3 398 293 1 30h 4 995 - 3 471 69 26 16-18
1072 - 3 00k L 156 - 2 416 294 26 4,5
1 064 - 2 915 3 979 - 2 517 284 26 56
565 95 7 011 7 671 - 2 boz 699 2 8

und Geschiftsausstattung.- 4) Einschl. zugehtriger Grundstiicke.

—13 —




1 Unternehmen, Beschaftigte, Investitionen und

Unternehmen Beschiftigte 2)
Nr. Wirtsohaftsgliederung darunter
der insgesant ni:ti insgesant
Systematik 1) (H.v. = Herstellung von) I:;'
Ansahl
27 (ohne Leder-, Textil- und Bekleidungsgeverbe (ohne Mybel- :
27 91 3) polsterei) 313 225 12 245
27 0,1 Ledererzeugung und -verarbeitung (ohne H.v.
T Schunen) 8 e EY 36 26 1 234
27 2 Herstellung und Reparatur von Schuhen aus Leder
und Textilien 20 14 1559
davons
27 21 Serienferti von Schuhen aus Leder und
Textilien (ohne MaSschuhmacherei) b 3 199
27 25 H.v. MaBschuhen und Reparatur von Schuhen 16 11 1 360
275 Textilgewerbe 54 k2 2015
darunter {
27 56 VWirkerei und Strickerei 33 28 1 361
27 6 Bekleidungsgeverbe 187 132 6 948
davons
27 60-64, Bekleidungsgewerbe (ohne Verarbeitung von Fellen
68-69 und Pelzen 110 77 4 LoB ‘
27 66 Verarbeitung von Fellen und Pelzen 77 25 2 sho
27 9 (ohne Polsterei und Dekorateurgeverbe (ohne Mibel- '
27 91 3) polsterei) 16 11 489
28/29(ohne Nahrungs- und GenuSmittelgewerbe (ohne Tabakver~
29 1) exrbeitung) 951 86k 11 966
28 1 Mahl~ und Schilmiihlen (ohne Ulmiihlen) 15 15 364
28 4 H.v. Backwaren 450 Lok 19 156
29 1 Schlachterei und Fleischverarbeitung 393 358 19 361
293 Brauerei und Milzerei 90 &L 2 853
28/29 Rest Sonstiges Nahrungs—- und GenuSmittelgewerbe 3 3 232

1

*g Unternehmen mit 20 Beschidftigten und mehr.
Systematik der Wirtschaftszweige (Ausgabe 1961).- 2) Ohne Heimarbeiter.- 3) Einschl. Werkzeuge sowie Betriebs-
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Verkaufserlose aus dem Abgang von Sachanlagen 1975*)
Brutto-Zugiinge an Sachanlagen (Investitionen) . . Verksufserlsse
Maschinen darunter nvestitionen| . o dem Abgang Nr.
Bebaute Grundstiicke und b h Je von
Grundstitoke ohne maschinelle | 1nsgesamt g:'::::n: Beschiftigten| g, v oniagen der
und Bauten Bauten Anlagen 3) Gebliude 4) Systematik n
1 000 DM DM 1 000 DM
h
6 255 733 10 356 17 hok 147 1 421 1917 A
361 - 714 1 075 - &71 k2 27 0,1
L7 5 2 310 2 362 - 1515 1231 27 2
17 5 216 233 - 1 196 11 27 21
30 - 2 09% 2 124 - 1 562 1 220 27 25
125 b 2 Loé 2 535 77 1 258 386 27 5
93 b 1915 2 012 77 1 478 157 27 56
3 943 666 L 583 9 192 70 1 323 250 27 6
27 60-6l4,
3 362 492 2 554 6 4o8 - 1 h54 102 €8-69
581 174 2 029 2 784 70 1 096 148 27 66
27 9 (ohne
1 309 53 373 2 240 - b 581 8 27 91 3)
28/29 (ohne
35 301 2 760 106 478 1l 539 2 508 3 bk 4 734 29 P
357 53 2 586 2 996 - 8 231 216 28 1
12 293 541 39 598 52 437 525 2 737 1 485 28 4
17 6hb 1 303 bl 539 63 436 1 669 3 279 2 468 29 1
L 834 563 16 774 22 k71 314 7 876 5h2 29 3
163 - 2 981 3 149 - 13 573 23 28/29 Rest

und Geschiftsausstattung.- 4) Einschl. zugehdriger Grundstiicke.

15 —




2 Investitionen je Beschaftigten nach Landern™)

1000 DM
Bruttoinvestitionen R je Beschiftigten 2)
Land
1971 1972 1973 1974 1975
BUNDESGEBIET 2 8u46 3 007 3 028 2 126 2 268
Schleswig-Holstein 2 322 2 128 2 096 1 598 2 k5o
Hamburg 2 508 2 502 2 095 1 309 2 683
Niedersachsen 2 222 2 L26 2 585 1 676 2 338
Bremen 2 8ok 2 747 2 552 1 195 1 713
Nordrhein-Westfalen 3 009 2 360 3 095 2 205 2 294
Hessen 2 6Lk 2 637 o LLs5 1 90k 1 980
Rheinland-Pfalz 2 099 2 L35 2 298 1961 2 245
Baden-Wiirttemberg L 3 672 3 394 2 537 2 7b9g
Bayern 3 097 3 335 3 659 2 305 2 019
Saarland 2 652 2 798 2 297 L 625 1 587
Berlin (West) 2 sk 2 263 2 255 2 884 3 325

*) Ohne Ausbau- und Bauhilfsgewerbe; Unternehmen mit 20 Beschiftigten und mehr.

1) Bis 1974 einschl. Investitionssteuer.— 2) Ohne Heimarbeiter.
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